
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1719 / 2015

Prot. corr. 948/15 XVII/A-4

OGGETTO: Installazione espositiva "LA GRANDE TRIESTE AL CINEMA" e appuntamenti della 
rassegna Musei di Sera al Civico Museo Teatrale "Carlo Schmidl". Impegno di spesa di euro 
6.907,64 (Iva inclusa). CIG Z2E151B47C; Z40151B956; ZCC151B9D0; ZA5151BA16

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso

che il Comune di Trieste, attraverso le proprie istituzioni, svolge molteplici attività nel campo 
della cultura e della promozione culturale, anche mediante e l'organizzazione e l'allestimento di 
manifestazioni ed iniziative di rilevanza regionale, nazionale ed internazionale;

che, dal 1994, la Direzione dei Civici Musei di Storia ed Arte organizza una manifestazione 
estiva, denominata “Musei di Sera”, accolta negli anni con particolare favore del pubblico di 
visitatori;

vista la bozza di programma elaborata dal Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” in merito 
alla realizzazione di un'installazione espositiva dal titolo «La grande Trieste al cinema: i primi 
kolossal nelle sali teatrali e cinematografiche triestine alla vigilia della Grande Guerra» dal 7  
luglio al 30 agosto 2015 presso la Sala “Attilio Selva” di Palazzo Gopcevich e da abbinare ad 
una serie  di  aperture serali  con proposte di  visite  guidate di  approfondimento tematico alle 
collezioni permanenti ed eventi musicali presso la Sala “Bobi Bazlen”, tutti i martedì del mese di  
luglio 2015 dalle 20 alle 24;

valutata l'opportunità di proporre, la realizzazione dell'installazione espositiva in parola e gli  
appuntamenti della rassegna “Lo Schmidl di Sera”, come da programma allegato;

considerato che,  per  la  realizzazione  dell'iniziativa,  tenuto  conto  delle  particolari 
caratteristiche  delle  prestazioni  richieste,  risulta  conveniente  il  ricorso  alla  trattativa  privata 
secondo quanto previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail:  MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1719 / 2015



Pag. 2 / 5

spese in economia;

individuata la CAPPELLA UNDERGROUND, con sede a Trieste, Piazza Duca degli Abruzzi 
3,  P.I.  00556780328,  C.F.  80016790323,  in  considerazione  dell'esperienza  e  della 
professionalità già esperite in precedenti incarichi, quale soggetto in grado di attuare in tempo 
utile,  rispettando le  esigenze della  manifestazione,  in  termini  di  qualità  e  professionalità,  la 
realizzazione a realizzazione di  un filmato con estratti  dai  film “Gli  ultimi  giorni  di  Pompei”,  
“Cabiria” e “Quo vadis”, da proiettare in loop nell'ambito dell'installazione espositiva presso la 
Sala “Attilio Selva”, garantendone l'alto livello qualitativo nei termini e nei modi stabiliti,

visto il  preventivo,  ritenuto  congruo  e  conservato  agli  atti,  presentato  della  CAPPELLA 
UNDERGROUND per  la  realizzazione di  un filmato con estratti  dai  film “Gli  ultimi  giorni  di  
Pompei”, “Cabiria” e “Quo vadis”, da proiettare in loop nell'ambito dell'installazione espositiva 
presso  la  Sala  “Attilio  Selva”,  per  un  importo  di  euro  2.000,00  +  iva  22% per  una  spesa 
complessiva  di  euro  2.440,00  iva  inclusa,  comprensivo  di  acquisizione  autorizzazioni, 
liquidazione  diritti  cinematografici,  spese  tecniche  di  montaggio,  realizzazione  apparato 
didascalico e illustrativo, adempimenti SIAE;

ritenuto di  provvedere,  per  la  presentazione  dei  materiali  cinematografici  selezionati  e 
montati a cura della Cappella Underground, all'installazione presso la Sala “Attilio Selva” di n. 4 
monitor 47” assemblati in videowall per il periodo 7 luglio – 30 agosto 2015;

visto il  preventivo presentato dalla  ditta  TECNOMUSIC s.r.l.,  con sede in  Trieste in  Via 
Torrebianca 39/a, P.I. 01014660326, per il servizio di trasporto, installazione e noleggio - per il  
periodo dal 7 luglio al 30 agosto 2015 – di n. 4 monitor 47” assemblati in videowall, conservato 
agli atti e ritenuto congruo, per  importo di euro 1.440,00 + iva 22% per una spesa complessiva 
di euro 1.756,80 (iva inclusa);

ritenuto di non utilizzare il Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, come previsto dai decreti 
legge n.  52/2012 e n.  95/2012 convertiti  con legge 94/2012 e 135/2012,  in quanto la  ditta 
TECNOMUSIC, specializzata nel servizio di progettazione, realizzazione e noleggio di sistemi  
audiovisivi, vanta l'esperienza e la professionalità, già esperite in precedenti servizi, in grado di  
garantire quanto richiesto, nei tempi e nei modi stabiliti;

individuata la ditta CINQUANTACINQUE Cooperativa Sociale, con sede a Trieste in Via dei 
Capitelli 3, CF e P.I. 00711710327, gestore della Casa della Musica – Scuola di Musica 55, in  
considerazione dell'esperienza e della professionalità già esperite in precedenti incarichi, quale  
soggetto in grado di attuare in tempo utile,  rispettando le esigenze della manifestazione, in 
termini di qualità e professionalità, la realizzazione degli allestimenti tecnici necessari al fine di  
garantire l'alto livello qualitativo dei singoli appuntamenti, musicale della rassegna “Lo Schmidl 
di Sera”, nelle sedi nei termini e nei modi stabiliti, nonché di fornire una macchina da proiezione 
dei primi del '900, la prestazione artistica del M° Marco Ballaben e l'intervento didattico sulla 
storia del cinema a cura di Paolo Venier in occasione dell'appuntamento denominato “I suoni 
del muto”;

visto che la ditta  CINQUANTACINQUE Cooperativa Sociale si  è dichiarata disponibile a 
realizzare gli allestimenti tecnici necessari al fine di garantire l'alto livello qualitativo dei singoli 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail:  MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1719 / 2015



Pag. 3 / 5

appuntamenti musicali della rassegna “Lo Schmidl di Sera”, nelle sedi nei termini e nei modi 
stabiliti, nonché a fornire una macchina da proiezione dei primi del '900, la prestazione artistica 
del M° Marco Ballaben e l'intervento didattico sulla storia del cinema a cura di Paolo Venier in  
occasione dell'appuntamento denominato “I suoni del muto”, come da preventivo presentato,  
ritenuto congruo e conservato agli atti, per un importo complessivo di euro 1.622,00 + iva 22% 
per una spesa complessiva di euro 1.978,84 (iva inclusa);

considerata la necessità di sottoporre ad interventi di accordatura e manutenzione ordinaria 
n. 5 pianoforti  storici  della collezione di strumenti  musicali  del Civico Museo Teatrale “Carlo 
Schmidl”  in vista del  loro utilizzo nell'ambito delle visite guidate e delle esecuzioni  musicali  
all'interno della manifestazione “Lo Schmidl di Sera”;

vista la disponibilità della ditta GRASSI PIANOFORTI di Marco Grassi, con sede a Trieste in 
Via  Pagliaricci  49/1  (P.I.  01159320322,  C.F.  GRSMRC74H21L424H)  a  fornire  il  servizio  di 
accordatura  e  manutenzione ordinaria  di  n.  5  pianoforti  storici  della  collezione di  strumenti  
musicali del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl”, come da preventivo presentato, ritenuto 
congruo e conservato agli atti, per un importo complessivo di euro 600,00 + iva 22% per una 
spesa complessiva di euro 732,00 (iva inclusa);

ritenuto di non utilizzare il Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, come previsto dai decreti 
legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, in quanto il prodotto 
“accordatura pianoforti” non risulta presente nel portale MEPA e la suddetta ditta vanta una 
specifica  conoscenza  degli  strumenti  storici  che  devono  essere  sottoposti  ad  interventi  di 
accordatura e manutenzione ordinaria;

dato atto che dall'1 gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai  
sensi dell'art 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e dell'art. 163, commi 3 e 5 del  
D.  Lgs:  267/2000 come aggiornato dal  D. Lgs. 126/2014 e che pertanto,  in tale  periodo si  
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente all'80% 
di  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio  definitivamente  approvato,  con 
esclusione delle  spese tassativamente regolate dalla  legge o non suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi;

dato atto che la spesa di cui trattasi rientra nei limiti dell'80% dei due dodicesimi della spesa 
impegnata allo stesso titolo nel bilancio 2014;

verificato che la spesa per le prestazioni sopra specificate risulta indilazionabile, indifferibile 
e non frazionabile, in considerazione della tempistica di realizzazione, permettendo la deroga 
alla norma sopra citata;

precisato che,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato con 
Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per 
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi, 
in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto 
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di Euro  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail:  MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1719 / 2015



Pag. 4 / 5

20.000,00 - IVA esclusa;

visto che  la  spesa  di  oggetto  è  relativa  alla  manifestazione  “Musei  di  Sera”,  prevista 
nell'ambito  delle  competenze/funzioni  dell'ente  (DPR  194/1996)  e  che  trattasi  di  attività 
consolidata a partire dal 1994;

stabilito che i suddetti soggetti si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla L. 13.08.2010, n. 136;

disposto che,  nel  caso in  cui  le  transazioni  finanziarie  dagli  stessi  eseguite  siano state 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento dei servizi  
e delle forniture di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;

dato atto che la  presente determinazione sarà pubblicata sul  sito  WEB (RETE CIVICA) 
dell’Amministrazione  comunale  ai  sensi  dell’art.  1  comma  127  della  L.  662/1996  come 
modificato  dalla  Legge 24 dicembre 2007,  n.  244 (  Finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54,  e 
successive modificazioni;

visti

• gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
• l'art. 125 del Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 163/2006;
• i decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;
• gli artt. 30 e 31 lettera F) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con
• deliberazione consiliare n. 77 dd. 04.10.2004;
• gli  artt.  4  e  7  del  vigente  "Regolamento  per  le  spese  in  economia"  approvato  con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 dd. 4/10/2004,
• l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la realizzazione dell'installazione espositiva «La grande Trieste al cinema: i primi 
kolossal nelle sali teatrali e cinematografiche triestine alla vigilia della Grande Guerra» presso la 
Sala “Attilio Selva” di Palazzo Gopcevich per il periodo 7 luglio-30 agosto 2015 e il programma 
della rassegna “Lo Schmidl di  Sera” 2015, come da programma in allegato, per una spesa 
complessiva di euro 6.907,64 (iva al 22% inclusa);

2.  di  affidare la realizzazione di un filmato con le caratteristiche esposte in premessa a LA 
CAPPELLA  UNDERGROUND  con  sede  a  Trieste  in  Piazza  Duca  degli  Abruzzi  (P.I. 
00556780328) per un importo di euro 2.000,00 + iva 22% per una spesa complessiva di euro 
2.440,00 (iva inclusa);

3. di affidare alla ditta TECNOMUSIC s.r.l., con sede in Trieste in Via Torrebianca 39/a, P.I.  
01014660326, il servizio di trasporto, installazione e noleggio - per il periodo dal 7 luglio al 30 
agosto 2015 – di n. 4 monitor 47” assemblati in videowall, per un importo di euro 1.440,00 + iva 
22% per una spesa complessiva di euro 1.756,80 (iva inclusa);

4. di affidare alla ditta CINQUANTACINQUE Cooperativa Sociale, con sede a Trieste in Via dei 
Capitelli 3, C.F. e P.I. 00711710327, gestore della Casa della Musica – Scuola di Musica 55, la 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail:  MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1719 / 2015



Pag. 5 / 5

realizzazione degli allestimenti tecnici necessari al fine di garantire l'alto livello qualitativo dei  
singoli appuntamenti musicali della rassegna “Lo Schmidl di Sera”, nelle sedi nei termini e nei  
modi  stabiliti,  nonché la di  una macchina di  proeizione dei  rpimi del  '900, della prestazione 
artistica del M° Marco Ballaben (comprensiva di compenso all'artista, oneri SIAE ed ENPALS) e 
dell'intervento  didattico  sulla  storia  del  cinema  a  cura  di  Paolo  Venier  in  occasione 
dell'appuntamento denominato “I suoni del muto”, per un importo complessivo di euro 1.622,00  
+ iva 22% per una spesa complessiva di euro 1.978,84 (iva inclusa);

5.  di  affidare  alla  ditta  GRASSI  PIANOFORTI  di  Marco  Grassi,  con  sede  a  Trieste  in  Via 
Pagliaricci  49/1  (P.I.  01159320322,  C.F.  GRSMRC74H21L424H)  il  servizio  di  accordatura  e 
manutenzione ordinaria di n. 5 pianoforti storici della collezione di strumenti musicali del Civico 
Museo Teatrale “Carlo Schmidl”, per un importo complessivo di euro 600,00 + iva 22% per una 
spesa complessiva di euro 732,00 (iva inclusa);

6.  di  dare atto che il  Comune di  Trieste si  trova in regime di  esercizio provvisorio ai  sensi  
dell'art. 44, comma 4 ter della Legge Regionale FVG 1/2006 e dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.  
Lgs 267/200, come aggiornato dal  D. Lgs 126/2014 e che le spese di  cui  al  presente atto 
risultano indilazionabili, indifferibili  e non frazionabili al fine di consentire nei tempi stabiliti  la 
realizzazione delle iniziative oggetto del presente provvedimento;

7. di attestare che la spesa in oggetto è relativa alla manifestazione “Musei di Sera” prevista 
nell'ambito  delle  competenze/funzioni  dell'ente  DPR  (194/1996)  e  che  trattasi  di  attività 
consolidata a partire dal 1994;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.907,64 al capitolo di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1006 00019 1332, 
1313

00604 00014 C 6.907,64 2015:690
7,64

9. di dare atto che la spesa verrà a scadenza nel 2015.

Allegato

Lo Schmdl di Sera_ programma 2015.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
(Dott.ssa Maria Masau Dan)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail:  MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1719 / 2015



 Atto n. 1719 del 23/06/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 25/06/2015 13:53:18
IMPRONTA: 54DAB6CF250E406B719FDDAF89D60EADB3852E1798AB9961B278F0B3DC5682E7
          B3852E1798AB9961B278F0B3DC5682E7406D1B4F7C668D4BD5100FC98FC9872D
          406D1B4F7C668D4BD5100FC98FC9872D25D441A310E4211FB3FA482DA78DC02E
          25D441A310E4211FB3FA482DA78DC02E36F71DBA91392B71E76686D8C503C641


